
D.D. n.  21/22
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato dell’Economia
Ufficio Speciale recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  Il  D.Lgs.   n.118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”

VISTO l'art. 11 della L.r. 13/01/2015, n. 3  secondo il quale, a decorrere dall'1/01/2015, la 
Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11; 

VISTO  il  Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n.174 (Codice di giustizia  contabile) e,  in 
particolare, gli articoli 212-216, contenenti disposizioni in materia di riscossione dei 
crediti liquidati dalla Corte dei Conti;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.193  del  16  maggio  2019:  “Istituzione 
Ufficio Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti'”, con 
la  quale  è  stato  istituito  presso  l’Assessorato  dell’Economia  l’Ufficio  Speciale 
Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.197 del 12 aprile 2022: “Ufficio Speciale 
Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti. Proroga durata.”

VISTA la  nota prot.  n. 2956 del 15/04/2022 con cui l'Assessore regionale dell'Economia 
posticipa la scadenza dell'incarico di dirigente dell'Ufficio Speciale sopra indicato 
all'avvocato Vincenzo FARINA;

 VISTO il D.A. n. 30 del 28 giugno 2022, con il quale è stato conferito all'avvocato Vincenzo 
FARINA  l'incarico,  senza  soluzione  di  continuità,  di  Dirigente  responsabile 
dell'Ufficio Speciale “Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti”;

VISTA la legge n.14 del 25 maggio 2022 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28 maggio 2022 
– Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024;

VISTA la delibera della Giunta regionale del 30 maggio 2022, n. 265 con la quale si approva 
il “Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024” 
ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2022 e il triennio 2021-2023”; 

VISTA l'iscrizione a ruolo, effettuata da questo Ufficio sul sistema telematico dell'Agenzia 
delle Entrate nel mese di dicembre 2020,  n. XXXXXXX  per l'importo totale di € 
XXXXXXX  a  carico  del  Sig.  XXXXXXXXXX,  relativo  all'esecuzione  delle 
Sentenze della Corte dei Conti,  Sezione Giurisdizionale d'Appello per la Regione 
Siciliana n. XXXXXXXXXXXX;

VISTE le  trattenute  mensili  di  €  XXXXX operate  dall'INPS sull'importo  dell'assegno  di 

              
1



invalidità percepito dal debitore e riversate a questa Amministrazione, calcolate dal 
mese di gennaio 2021 al mese di giugno 2022, pari ad un importo complessivo di € 
XXXXXXX;

VISTO il discarico  effettuato  in data 10/06/2022 sul  ruolo  n. XXXXXXX   per  l'importo di  
€ XXXXXXXX;

CONSIDERATO che tale discarico è frutto di un mero errore materiale essendo stata portata 
in detrazione, per errore di digitazione, la somma di € XXXXXXX;

RITENUTO, pertanto, che si verte in ipotesi di errore materiale la cui mancata rimozione 
darebbe luogo ad una ingiusta indiretta locupletazione del debitore;

VISTO l'art. 2033 del c.c.;

RITENUTO, pertanto, di dover annullare, parzialmente, in via di autotutela il provvedimento 
di discarico del 10/06/2022 sul ruolo n. XXXXXXX  e di ripristinare in parte qua la 
situazione precedente considerando nel debito in carico al Sig. XXXXXXXXXX la 
somma di € XXXXXXX erroneamente detratta;

 CONSIDERATO  che i  documenti  citati  nella  dichiarazione  attestante  la  completezza  e  la 
regolarità amministrativa prevista dalla Circolare n. 11 del 01.07.2021 della Ragioneria 
Generale della Regione Siciliana sono agli atti dell'Ufficio Speciale recupero crediti 
derivanti da sentenze della Corte dei Conti;

D E C R E T A

ART.1 Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
con il presente decreto è annullato, in via di autotutela, per la parte relativa alla somma 
di  €  XXXXXXX  il  discarico  eseguito  in  data  10/06/2022  a  favore  del 
Sig.XXXXXXXXXX.

ART. 2 Per l'effetto, il debito residuo in capo al Sig. XXXXXXXXXX, per i titoli in premessa 
indicati ed in conseguenza del presente provvedimento di annullamento parziale in via 
di autotutela, va quantificato, alla data del 30 giugno 2022,  in € XXXXXXXXXX.

ART. 3 Con successivi provvedimenti si terrà conto, ai fini della quantificazione del debito, 
delle somme acquisite dall'Amministrazione regionale in funzione dei recuperi coattivi 
e/o amministrativi avviati nei confronti del debitore ex art. 215 del C.G.C..

ART. 4 Avverso il presente provvedimento sono esperibili le azioni previste dagli artt. 615 e ss 
del c.p.c. innanzi al Giudice ordinario in funziond i G.E. nei termini previsti dal codice 
di rito.

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e 
inoltrato alla Ragioneria Centrale dell'Economia la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.r. 
15/04/2021 n. 9.

Palermo, 29 agosto 2022

 L'Istruttore Direttivo
f.to   (Lorenza Silvestri)

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
                                   f.to    V. Farina

              
2


